
besedy

akce 
na podporu 
čtenářství

Školní rok
2024/2025

lekce
informačního

vzdělávání

Dr. Martínka 4
Ostrava-Hrabůvka
oddělení pro dospělé
Mgr. Drahomíra Juřicová
599 522 303, 599 522 301
hrabuvka@kmo.cz
oddělení pro děti a mládež
Marta Ulmannová
599 522 312
hrabuvka.detske@kmo.cz



Vážení pedagogové, 

jste pro nás důležitými partnery, naším společným cílem je rozvoj čtenářské 
gramotnosti. Všechny pobočky Knihovny města Ostravy i naše specializovaná oddělení 
v ústřední knihovně, tj. Americké centrum, Anglická knihovna, Oddělení pro děti 
a mládež, Regionální oddělení, Zvuková knihovna pro nevidomé a slabo zraké, připravují 
pro každý školní rok novou nabídku vzdělávacích programů. Délka jednotlivých 
programů je obvykle 45–60 minut. Nezbytnou podmínkou je předchozí rezervace. 
Některé vzdělávací akce v nabídce jsou nově označeny symboly.

Nově jsme do našich programů zařadili témata robotiky a mediální gramotnosti. 
Děje se tak v souladu se Strategií vzdělávací politiky ČR do roku 2030+, Koncepcí 
rozvoje knihoven ČR 2021–2027 a Strategií vzdělávání města Ostravy 2030. 
Besedy a lekce informačního vzdělávání nově zahrnují:

•	 podporu	kritického	myšlení, které umožňuje posuzovat, vyhodnocovat, vysvětlovat 
a vytvářet informace, např. analyzovat různé typy mediálních sdělení, porozumět jejich 
významu, dokázat posoudit jejich relevanci a důvěryhodnost, 

•	 povědomí	o	funkci	médií	a	mediálním	obsahu, tedy jak a proč vznikají mediální 
sdělení, jak funguje mediální průmysl, kampaně, mediální instituce, význam médií pro 
fungování společnosti a demokracie, 

•	 znalost	bezpečného	pohybu	v	kyberprostoru, což znamená dovednost předcházet 
zneužití osobních údajů, vědět, jak se bránit kyberšikaně, sextingu, manipulacím, 
dezinformacím, digitálním závislostem apod., 

•	 seznámení	s	ozoboty, robotickými hračkami, které umožňují atraktivní formou 
rozvíjet logické myšlení, kreativitu a zároveň učí základy programování a robotiky.

Symbol označuje besedy nebo lekce informačního vzdělávání zaměřené 
na mediální gramotnost, které posilují zejména digitální kompetenci.

Symbol označuje besedy zaměřené na robotiku, které posilují zejména 
digitální kompetenci.

Symbol označuje zpoplatněné besedy, které jsou náročnější na realizaci. Cena 
na jednoho žáka je 20 Kč. Celkovou částku lze uhradit v knihovně před akcí.

Symbol označuje programy pro školní družiny.

Věříme, že si z naší nabídky vyberete a budeme se těšit na vaši návštěvu. 
  
   Mgr. Irena Šťastná  
   ředitelka



	 Mateřské	školy   

  Besedy............................................................................................................ 3

	 Základní	školy	 	

  Lekce informačního vzdělávání v oddělení pro děti a mládež..... 4–5
  Lekce informačního vzdělávání v oddělení pro dospělé................ 6
  Besedy v oddělení pro děti a mládežní............................................... 6–7
  Besedy v oddělení pro dospělé............................................................. 8

	 Střední	školy	a	víceletá	gymnázia

  Lekce informačního vzdělávání v oddělení pro děti a mládež..... 9
  Lekce informačního vzdělávání v oddělení pro dospělé................ 10
  Besedy v oddělení pro děti a mládež................................................... 10
  Besedy v oddělení pro dospělé.............................................................. 11

obsah



3

BESEDY

Mateřské školy

O PEJSKOVI A KOČIČCE – JAK SI DĚLALI DORT  
Určeno pro: předškolní	třídy	MŠ
Termín realizace: 5.–30. 5. 2025, délka: 45 minut

 Interaktivní program je sestaven podle známé pohádkové knihy Josefa 
Čapka „Povídání o pejskovi a kočičce“, který dětem přiblíží nejen svět přírody 
a sounáležitost s ní, ale i význam spolupráce ve světě kolem nás. Při besedě je 
využívána metoda RWCT (čtením a psaním ke kritickému myšlení), kdy děti 
spolupracují s lektorem, poslouchají text, předvídají děj a zamýšlejí se nad ním 
a podílejí se na připravených aktivitách.
Klíčové	kompetence: k učení, komunikativní 
Vzdělávací	oblast: dítě a svět



4

LEKCE INFORMAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ V ODDĚLENÍ 
PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Základní školy

KAMIL NEUMÍ LÍTAT  
Určeno pro: 1.	třídy	ZŠ
Termín realizace: 14.–22. 10. 2024, délka: 40 minut

 Lekce zaměřená na rozvíjení představivosti, smyslu pro cit a vnímavosti 
k lidským hodnotám. Děti budou nejen poslouchat text příběhu o špačkovi, který 
měl potěšení z učení, ale budou se snažit i předvídat děj a zamýšlet se nad ním.
Klíčové	kompetence: k učení, komunikativní 
Vzdělávací	oblast: člověk a příroda, člověk a jeho svět

NA POČÁTKU…  
Určeno pro: 2.	třídy	ZŠ
Termín realizace: 15.–24. 1. 2025, délka: 60 minut

 Povídání o vesmíru, sluneční soustavě a o tom, jak to všechno začalo. 
Zahrajeme si interaktivní hru „Bublinky do rytmu hudby“ a seznámíme se 
s knihovnickými robůtky, kteří vesmír navštíví společně s námi.
Klíčové	kompetence: k učení, komunikativní 
Vzdělávací	oblast: člověk a jeho svět

NEKRM TROLLA  
Určeno pro: 3.	třídy	ZŠ
Termín realizace: 3.–12. 3. 2025, délka: 45 minut

 Základy mediální gramotnosti pro děti hravou formou. Proč a jak si dát 
pozor na trolly? Komu na internetu (ne)věřit? A jak správně používat smajlíky? 
Tomu všemu se společně pokusíme přijít na kloub. 
Klíčové	kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů, sociální a personální
Vzdělávací	oblast: člověk a jeho svět, informační a komunikační technologie

JAK	KNIHA	DO	KNIHOVNY	PŘIŠLA		
Určeno pro: 4.	třídy	ZŠ
Termín realizace: 22.–30. 4. 2025, délka: 60 minut

 Malé nahlédnutí do zákulisí tvorby knihy od první myšlenky autora až po 
výstup z tiskárny a distribuci. Seznámení s procesem zpracování knih v knihovně 
a práce s online katalogem. Praktická ukázka různých druhů klasických, 
interaktivních, prostorových a 3D knih. 
Klíčové	kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací	oblast: člověk a svět práce



5

MALÍ LIDÉ, VELKÉ SNY  
Určeno pro: 5.	třídy	ZŠ
Termín realizace: 1.–11. 10. 2024, Talent City 9. 10. 2024, délka: 60 minut

 Seznámení s životními osudy mimořádných osobností, které dosáhly velkých 
úspěchů, přestože na začátku byly pouhými dětmi s velkými sny. 
Klíčové	kompetence: k učení, komunikativní, občanské
Vzdělávací	oblast: člověk a jeho svět, člověk a společnost

MODERNÍ POHÁDKA  
Určeno pro: 6.	třídy	ZŠ
Termín realizace: 7.–16. 4. 2025, délka: 90 minut

 „Babička Drsňačka“, „Harry Potter“ nebo „Ztřeštěný dům na stromě“ – 
s těmito a dalšími knihami se děti během besedy seznámí. Vysvětlíme si pojmy 
jako moderní a nemoderní, poznáme současné autory tohoto žánru a čeká nás 
také interaktivní hra. 
Klíčové	kompetence: k učení
Vzdělávací	oblast: jazyk a jazyková komunikace

SCI-FI / FANTASY   
Určeno pro: 7.	třídy	ZŠ
Termín realizace: 17.–28. 2. 2025, délka: 90 minut, po domluvě lze zkrátit

 Seznámení s literární historií oblíbených žánrů, představení nejznámějších 
děl a autorů sci-fi a fantasy literatury pro děti a dospívající. Lekci lze pojmout 
buď formou klasickou nebo s využitím prvků mediální gramotnosti formou jedné 
z metod RWCT (čtením a psaním ke kritickému myšlení), kdy jsou do ní zapojeni 
i posluchači a tvorby lekce se sami účastní. 
Klíčové	kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací	oblast: jazyk a jazyková komunikace

ŽIVOT S HVĚZDOU   
Určeno pro: 8.	třídy	ZŠ
Termín realizace: 27.–30. 1. a 10.–14. 2. 2025, délka: 60 minut

 Seznámení s tématem holocaustu a historií židovského národa. Příběhy 
českých i zahraničních autorů o osudech židovských rodin v době druhé světové 
války napříč Evropou. Ukázky knih ve formě románů i komiksů. 
Klíčové	kompetence: k učení, k řešení problémů, komunikativní, sociální a personální, občanské
Vzdělávací	oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět, člověk a společnost



6

LEKCE INFORMAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ V ODDĚLENÍ 
PRO DOSPĚLÉ

BESEDY V ODDĚLENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

LEKCE INFORMAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ   
Určeno pro: 9.	třídy	ZŠ
Termín realizace: říjen–prosinec 2024, délka: 60 minut

 Návštěva oddělení pro dospělé čtenáře, podmínky půjčování v tomto 
oddělení, orientace v půjčovně, seznámení s vyhledáváním knih v online katalogu, 
volná prohlídka půjčovny.
Klíčové	kompetence: k učení, k řešení problémů
Vzdělávací	oblast: jazyk a jazyková komunikace, informatika

PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ   
Určeno pro: 1.	třídy	ZŠ
Termín realizace: 9.–13. 6. 2025, délka: 60 minut

 Děti se zúčastní malého divadelního představení, při kterém budou plnit 
jednoduché úkoly a budou slavnostně pasovány na čtenáře.
Klíčové	kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů
Vzdělávací	oblast: člověk a jeho svět

STRAŠIDELNÉ	PUTOVÁNÍ			
Určeno pro: 2.	třídy	ZŠ
Termín realizace: 13.–26. 3. 2025, délka: 90 minut

 Vyprávění o nejznámějších hradech a zámcích Moravskoslezského kraje,
 o pověstech z těchto míst, seznámení s různými strašidly a nadpřirozenými 
bytostmi.
Klíčové	kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací	oblast: člověk a společnost

JAK TI JE, FILIPE?   
Určeno pro: 3.	třídy	ZŠ
Termín realizace: 2.–13. 12. 2024, délka: 60 minut

 Interaktivní beseda, během níž žáci aktivně pracují s textem. Zamýšlí se 
nad příběhem, který probouzí zodpovědnost v nás a poukazuje na to, že náš 
život je propojen s životy jiných.
Klíčové	kompetence: k učení, k řešení problémů
Vzdělávací	oblast: člověk a společnost



7

PRVNÍ PES, KTERÝ ZAČAL MLUVIT   
Určeno pro: 4.	třídy	ZŠ
Termín realizace: 18.–29. 11. 2024, délka: 90 minut

 Mediální gramotnost naruby. Děti si vyzkouší, jaké to je pracovat v tiskových 
médiích a pokusí se vytvořit článek formou „jak udělat z komára velblouda“ 
tak, aby byl pro ostatní co nejvíce uvěřitelný. Zároveň nese beseda prvky RWCT 
(čtením a psaním ke kritickému myšlení).
Klíčové	kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů, sociální a personální
Vzdělávací	oblast: člověk a jeho svět, informatika

O TAJEMSTVÍ   
Určeno pro: 5.	třídy	ZŠ
Termín realizace: 27. 3. – 4. 4. 2025, délka: 60 minut

 Interaktivní beseda o tom, co vše se může ukrývat pod pojmem tajemství.
Klíčové	kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací	oblast: člověk a jeho svět, člověk a společnost

KNIHY VE FILMU   
Určeno pro: 6.	třídy	ZŠ
Termín realizace: 6.–14. 1. 2025, délka: 80 minut

 Seznámení s knihami ze světové i české literatury, které byly převedeny na 
filmové plátno. Doplněno čtením z vybraných knih a promítáním filmových ukázek.
Klíčové	kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací	oblast: jazyk a jazyková komunikace, umění a kultura

NEZVRATNÝ OSUD   
Určeno pro: 7.	třídy	ZŠ
Termín realizace: 24.–25. 10. a 31. 10 – 6. 11. 2024, délka: 70 minut

 Co se má stát, se stane, svému osudu neutečeš… Potopení Titaniku, zuřící 
tornádo nebo vlna tsunami - o tom všem jste jistě již slyšeli. Pojďme si znovu 
převyprávět tyto katastrofy a popovídat si o tom, jaký dopad měly na společnost.
Klíčové	kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací	oblast: člověk a jeho svět

VŠECHNY	BARVY	DUHY			
Určeno pro: 7.–9.	třídy	ZŠ
Termín realizace: 7.–15. 11. 2024, délka: 90 minut

 Společně odkryjeme některá tabu týkající se LGBT+ komunity a seznámíme se 
s problematikou (nejen) homosexuality a transgender v České republice i ve světě.
Klíčové	kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální, k řešení problémů
Vzdělávací	oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět



8

BESEDY V ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ

KOMIKS   
Určeno pro: 9.	třídy	ZŠ
Termín realizace: leden–květen 2025, délka: 90 minut

 Beseda je věnována historii komiksu a jeho vývoji. Studenti se seznámí 
s nejdůležitějšími tvůrci amerického, evropského, japonského a českého komiksu. 
Beseda je rovněž doplněna krátkými ukázkami z filmů inspirovaných komiksy.
Klíčové	kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací	oblast: jazyk a jazyková komunikace, umění a kultura

SCI-FI, HOROR, FANTASY   
Určeno pro: 9.	třídy	ZŠ
Termín realizace: leden–květen 2025, délka: 90 minut

 Beseda je věnována historii a současnosti vědecko-fantastické literatury 
a hororu, seznámí studenty s vývojem a nejznámějšími autory tohoto žánru. 
Doplněno ukázkami z filmů. 
Klíčové	kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací	oblast: jazyk a jazyková komunikace, umění a kultura

LITERATURA A VÁLKA   
Určeno pro: 9.	třídy	ZŠ
Termín realizace: leden–květen 2025, délka: 90 minut

 Beseda se věnuje historii i současnosti válečné literatury, seznámí studenty 
s vývojem a nejznámějšími autory tohoto žánru. Také nám částečně přiblíží 
slovo „propaganda“, zejména plakátovou formou, které k tomuto žánru 
bezpochyby patří. 
Klíčové	kompetence: k učení, sociální a personální, komunikativní
Vzdělávací	oblast: člověk a společnost, jazyk a jazyková komunikace, umění a kultura



9

LEKCE INFORMAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ V ODDĚLENÍ 
PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Střední školy a víceletá gymnázia

MODERNÍ POHÁDKA  
Určeno pro: studenty primy víceletých gymnázií
Termín realizace: 7.–16. 4. 2025, délka: 90 minut

 „Babička Drsňačka“, „Harry Potter“ nebo „Ztřeštěný dům na stromě“ – 
s těmito a dalšími knihami se děti během besedy seznámí. Vysvětlíme si pojmy 
jako moderní a nemoderní, poznáme současné autory tohoto žánru a čeká nás 
také interaktivní hra.
Klíčové	kompetence: k učení
Vzdělávací	oblast: jazyk a jazyková komunikace

SCI-FI / FANTASY   
Určeno pro: studenty sekundy víceletých gymnázií
Termín realizace: 17.–28. 2. 2025, délka: 90 minut, po domluvě lze zkrátit

 Seznámení s literární historií oblíbených žánrů, představení nejznámějších 
děl a autorů sci-fi a fantasy literatury pro děti a dospívající. Lekci lze pojmout 
buď formou klasickou nebo s využitím prvků mediální gramotnosti formou jedné 
z metod RWCT (čtením a psaním ke kritickému myšlení), kdy jsou do ní zapojeni 
i posluchači a tvorby lekce se sami účastní.
Klíčové	kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací	oblast: jazyk a jazyková komunikace

ŽIVOT S HVĚZDOU   
Určeno pro: studenty tercie víceletých gymnázií
Termín realizace: 27.–30. 1. a 10.–14. 2. 2025, délka: 60 minut

 Seznámení s tématem holocaustu a historií židovského národa. Příběhy 
českých i zahraničních autorů o osudech židovských rodin v době druhé světové 
války napříč Evropou. Ukázky knih ve formě románů i komiksů.
Klíčové	kompetence: k učení, k řešení problémů, komunikativní, sociální a personální, občanské
Vzdělávací	oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět, člověk a společnost



10

LEKCE INFORMAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ V ODDĚLENÍ 
PRO DOSPĚLÉ

BESEDY V ODDĚLENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

LEKCE INFORMAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ   
Určeno pro: studenty	SŠ	a	studenty	kvarty	–	oktávy	víceletých	gymnázií
Termín realizace: říjen–prosinec 2024, délka: 60 minut

 Návštěva oddělení pro dospělé čtenáře, podmínky půjčování v tomto oddělení, 
orientace v půjčovně, seznámení s vyhledáváním knih v online katalogu, volná 
prohlídka půjčovny.
Klíčové	kompetence: k učení, k řešení problémů
Vzdělávací	oblast: jazyk a jazyková komunikace, informatika

KNIHY VE FILMU   
Určeno pro: studenty primy víceletých gymnázií
Termín realizace: 6.–14. 1. 2025, délka: 80 minut

 Seznámení s knihami ze světové i české literatury, které byly převedeny 
na filmové plátno. Doplněno čtením z vybraných knih a promítáním filmových 
ukázek.
Klíčové	kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací	oblast: jazyk a jazyková komunikace, umění a kultura

NEZVRATNÝ OSUD   
Určeno pro: studenty sekundy víceletých gymnázií
Termín realizace: 24.–25. 10. a 31. 10. – 6. 11. 2024, délka: 70 minut

 Co se má stát, se stane, svému osudu neutečeš… Potopení Titaniku, zuřící 
tornádo nebo vlna tsunami - o tom všem jste jistě již slyšeli. Pojďme si znovu 
převyprávět tyto katastrofy a popovídat si o tom, jaký dopad měly na společnost.
Klíčové	kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací	oblast: člověk a jeho svět

VŠECHNY	BARVY	DUHY			
Určeno pro: studenty	SŠ	a	studenty	sekundy	-	oktávy	víceletých	gymnázií
Termín realizace: 7.–15. 11. 2024, délka: 90 minut

 Společně odkryjeme některá tabu týkající se LGBT+ komunity a seznámíme se 
s problematikou (nejen) homosexuality a transgender v České republice i ve světě. 
Klíčové	kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální, k řešení problémů
Vzdělávací	oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět



11

BESEDY V ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ

KOMIKS   
Určeno pro: SŠ	a	studenty	kvarty	–	oktávy	víceletých	gymnázií
Termín realizace: leden–květen 2025, délka: 90 minut

 Beseda je věnována historii komiksu a jeho vývoji. Studenti se seznámí 
s nejdůležitějšími tvůrci amerického, evropského, japonského a českého komiksu. 
Beseda je rovněž doplněna krátkými ukázkami z filmů inspirovaných komiksy.
Klíčové	kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací	oblast: jazyk a jazyková komunikace, umění a kultura

SCI-FI, HOROR, FANTASY   
Určeno pro: SŠ	a	studenty	kvarty	–	oktávy	víceletých	gymnázií
Termín realizace: leden–květen 2025, délka: 90 minut

 Beseda je věnována historii a současnosti vědecko-fantastické literatury 
a hororu, seznámí studenty s vývojem a nejznámějšími autory tohoto žánru. 
Doplněno ukázkami z filmů.
Klíčové	kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací	oblast: jazyk a jazyková komunikace, umění a kultura

LITERATURA A VÁLKA   
Určeno pro: SŠ	a	studenty	kvarty	–	oktávy	víceletých	gymnázií
Termín realizace: leden–květen 2025, délka: 90 minut

 Beseda se věnuje historii i současnosti válečné literatury, seznámí studenty 
s vývojem a nejznámějšími autory tohoto žánru. Také nám částečně přiblíží 
slovo „propaganda“, zejména plakátovou formou, které k tomuto žánru 
bezpochyby patří.
Klíčové	kompetence: k učení, sociální a personální, komunikativní
Vzdělávací	oblast: člověk a společnost, jazyk a jazyková komunikace, umění a kultura


